Figura 13 – Representação da GAN combinada com o Autoencoder

50

Estruturalmente, podemos observar na Figura 13 que da mesma forma que na
rede GAN anterior, as redes MLP presentes no gerador e no discriminador continuam as
mesmas que descritas nas Tabelas 12 e 11. Mas agora, com a adição da rede Autoencoder
anteriormente desenvolvida, sendo inserida já treinada na rede discriminadora, recebendo
as entradas antes de serem passadas para a MLP discriminadora final.

O objetivo é que essa inclusão facilite o trabalho final ao previamente filtrar as
entradas e funcionar como um filtro amplificador, distorcendo ainda mais entradas que
sejam anômalas para a tomada de decisão realizada pela MLP.

Destaca-se que assim como um filtro estático, tanto para que não haja perda de
função ou distorção, a rede Autoencoder é excluída de qualquer treinamento enquanto na
GAN. Dessarte, mantendo seus valores previamente já treinados e idealmente forçando
uma estabilidade na rede, dificultando a perda de gradiente ao reforçar padrões.

6.4.1 Resultados

Equitativamente ao treinamento da GAN, também realizou-se uma Grid Search
na busca de encontrar os melhores hiperparâmetros. Novamente, considerou-se a execução
de até 4096 épocas com os tamanhos de batch 8, 16, 32, 64, 128, 256, 512, 1024, 2048,
4096, 8192 e 16386 para cada cenário. Ao final da execução, o melhor resultado obtido foi
com a execução de 18 épocas com batchs de 32.

Tabela 14 – Resultados obtidos com a GAN-Autoencoder em comparação com o GAN

Conjunto de dados A Conjunto de dados B
Dia 2 Dia 3 Dia 2 Dia 3

Acurácia 99.91% -0.06% 99.94% -0.03% 96.48% -3.39% 95.52% -2.50%
Precisão 99.97% -0.02% 100% – 100% – 97.90% +0.02%
Revocação 99.93% -0.04% 99.94% -0.03% 96.53% -3.33% 96.54% -3.33%
F1 99.95% -0.03% 99.97% -0.02% 98.23% -1.70% 97.22% -1.65%

Os resultados são apresentados na Tabela 14. Trazendo números interessantes, pois
embora não tenha acontecido uma melhora dos resultados, o cenário A trouxe mudanças
desprezíveis e o cenário B, ainda que tenha sofrido uma maior defasagem, continua com
números aceitáveis e bem maiores dos que originalmente encontrados nas execuções do
Autoencoder.

6.5 Comparativo final

Em conclusão, podemos comparar os resultados obtidos pelos 3 modelos apresenta-
dos. Na Figura 14, onde são apresentadas as métricas obtidas ao longo do dia 2 no cenário
A, é possível observar o destaque dos resultados da GAN em todos os atributos aferidos.